СВЕТЛОПОЛЯНСКИЙ   ВЕСТНИК

Периодическое печатное издание Светлополянского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]№ 85 от 18.09.2024 г.
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СВЕТЛОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
 65 -ой сессии (шестого созыва)
17.06.2024 г.                                               с. Светлая Поляна                                                      № 127

Об утверждении Положения о муниципальном дорожном фонде Светлополянского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области

      В связи с приведением муниципальных правовых актов Совета депутатов Светлополянского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области в соответствие с действующим федеральным законодательством, Совет депутатов Светлополянского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
       1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном дорожном фонде Светлополянского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области;
       2. Признать утратившим силу решение 62-ой сессии (шестого созыва) Совета депутатов Светлополянского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области от 14.06.2024 г. № 113 «Об утверждении Положения о муниципальном дорожном фонде Светлополянского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области»;
      3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Светлополянский вестник», разместить на официальном сайте администрации Светлополянского сельсовета.

	Председатель Совета депутатов
Светлополянского сельсовета
Болотнинского района
Новосибирской области

	Глава Светлополянского сельсовета
Болотнинского района
Новосибирской области

_________________ В.Ф. Матузов

______________       Д.Г. Андресян

Приложение
к решению 65-ой сессии (шестого созыва)
Совета депутатов Светлополянского сельсовета
Болотнинского района Новосибирской области
от 17.09.2024 г. № 127

Положение о муниципальном дорожном фонде Светлополянского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области
1. Общие положения
	1.1. Положение о муниципальном дорожном фонде разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда Светлополянского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области (далее - Положение).
	1.2. Муниципальный дорожный фонд Светлополянского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области - часть средств бюджета Светлополянского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образование (далее – автомобильные дороги), а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, расположенных в границах муниципального образования (далее – дорожный фонд).
	1.3. Средства дорожного фонда муниципального образования имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

2. Порядок формирования дорожного фонда

	2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования, установленных решением представительного органа муниципального образования решения о местном бюджете от:
	- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
	- доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;
	- доходов местных бюджетов от штрафов за нарушения правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

3. Порядок использования бюджетных ассигнований дорожного фонда

	3.1. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда устанавливается решением представительного органа муниципального образования.
	3.2. Главным распорядителем бюджетных ассигнований дорожного фонда является администрация Светлополянского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области.
	3.3. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда могут направляться на:
	- финансовое обеспечение деятельности по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, включая элементы обустройства автомобильных дорог (дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары);
	- инвентаризацию, паспортизацию, диагностику, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения, проведения кадастровых работ, регистрации прав в отношении земельных участков, занимаемых автомобильными дорогами общего пользования местного значения;
	- приобретение, содержание и ремонт дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
	- выполнение работ по текущему ремонту и содержанию (в том числе оплату услуг за потребление электроэнергии) автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, включая элементы обустройства для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, сооружения, пункты взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары;
	- осуществление мероприятий, предусмотренных утвержденной в установленном порядке муниципальными программами, направленными на развитие и сохранение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также на расходы по содержанию уличного освещения (включая расходы на разработку проектной документации и проведение государственной экспертизы);
	- осуществление мероприятий по ликвидации последствий непреодолимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
	- на реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт трамвайных путей (за исключением контактных сетей и тяговых подстанций), находящихся на одном уровне с проезжей частью, в случае осуществления работ по строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту дорог общего пользования местного значения и (или) строительству (реконструкции) капитальному ремонту и ремонту дорог.
	3.4. Средства дорожного фонда муниципального образования могут быть предусмотрены на погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным муниципальным образованием из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов.
	3.5. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

4. Контроль за использованием средств муниципального дорожного фонда

	4.1. Контроль за использованием средств дорожного фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.
	4.2. Отчет об исполнении бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется экономистом администрации муниципального образования в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета муниципального образования и предоставляется в Совет депутатов муниципального образования одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета муниципального образования.